
ATTO N. DD-A14 478 DEL 21/05/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE

OGGETTO: Decreto 30 marzo 2010 e s.m.i. Individuazione delle zone utilizzabili e non utilizzabili ai fini
balneari per l’anno 2020 nel territorio della Regione Piemonte.

VISTO il Decreto 30 marzo 2010 che definisce modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del d.lgs. 30
maggio 2008, n. 116 di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla qualità e alla gestione delle acque
di balneazione

CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto su citato, così come modificato dal Decreto 19 aprile 2018, la
Regione Piemonte,  sulla base dei  campionamenti  effettuati  dall’Arpa Piemonte con la frequenza e per i
parametri fissati dallo stesso, individua per ogni stagione balneare le zone utilizzabili ai fini balneari

CONSIDERATO il protrarsi dell’emergenza sanitaria COVID 19 e le misure di prevenzione conseguenti ai
molteplici Decreti Ministeriali susseguitesi da fine febbraio 2020 e le coneguenti difficoltà logistiche in cui si
é trovata Arpa Piemonte per assicurare un corretto monitoraggio pre stagionale

VISTA la nota del Ministero della Salute del 26/03/2020 inerente la possibilità di modificare l’inizio della
stagione balneare ed il piano di monitoraggio da parte delle Regioni, in relazione all’emergenza COVID 19

RITENUTO dunque opportuno disporre che, a causa delle misure restrittive preventive previste a livello
nazionale/regionale  legate  all’emergenza  sanitaria  COVID  19,  l’inizio  della  stagione  balneare  2020  in
Piemonte sia posticipato al 15 giugno mentre il termine della stagione rimane fissato al 30 settembre, fatte
salve diverse disposizioni da parte del Presidente della Giunta

VISTO  il  d.lgs.  30  maggio  2008  n.  116  che  stabilisce,  inoltre,  che,  qualora  il  profilo  delle  acque  di
balneazione indichi un potenziale di proliferazione cianobatterica, le Regioni provvedano ad effettuare un
monitoraggio adeguato per consentire l’individuazione tempestiva di eventuali rischi per la salute

VISTO l’art. 5, lettera d), del d.lgs. 116/2008 che stabilisce che i Sindaci dei Comuni con zone risultate
temporaneamente non balneabili nel corso della stagione hanno l’obbligo di apporre idonea e ben visibile
segnaletica che indichi il divieto di balneazione

VISTO l’art. 4. del Decreto 30 marzo 2010 e s.m.i., che prevede che i Comuni siano tenuti a trasmettere, per

Pag 1 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
4
7
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
A
B
I
O
 
A
I
M
A
R
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p

r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

COMUNE DI VIVERONE - Prot 0002744 del 27/05/2020 Tit 1 Cl  Fasc 



via telematica,  i  provvedimenti di  divieto e di  revoca del divieto di balneazione non appena ricevuta la
comunicazione  dalle  strutture  tecniche  preposte  al  campionamento  e  alle  analisi,  tramite  la  specifica
funzionalità  del  Portale  Acque  del  Ministero  della  salute,  secondo  le  modalità  operative  definite  nella
circolare ministeriale del 31 maggio 2019

CONSIDERATO che,  al  fine di  individuare  per l’anno 2020 le  zone utilizzabili  ai  fini  balneari,  l’Arpa
Piemonte ha effettuato, nell’anno 2019, i campionamenti previsti dal Decreto 30 marzo 2010 e s.m.i.

VISTI  gli  esiti  analitici  e  terminati  i  lavori  di  ripristino  (svolti  senza  variazioni  sostanziali  delle
caratteristiche della zona) sull’Area Attuale Sede Canottieri ad Omegna (IT001103050005) nel corso della
stagione balneare 2019, le zone risultate utilizzabili e non utilizzabili ai fini balneari per l‘anno 2020 sono 78
e sono riportate nell'Allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Tanto premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 30.03.2001 n. 165;

• visto l'art. 17 della L.R. n. 23/2008;

• visto il Decreto Legge 14 maggio 1988 n. 155;

• visto il D.M. 17 giugno 1988;

• visto il d.lgs. 30 maggio 2008 n. 116;

• visto il Decreto 30 marzo 2010;

• visto il Decreto 19 aprile 2018

DETERMINA

- di individuare, sulla base dei risultati dei campionamenti effettuati nell’anno 2019, le zone utilizzabili e non
utilizzabili ai fini balneari per l’anno 2020. Tali zone sono riportate nell'Allegato che è parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

- di posticipare l’inizio della stagione balneare 2020 al 15 giugno, a causa delle misure restrittive preventive
previste  a  livello  nazionale/regionale  legate  all’emergenza  sanitaria  COVID  19,  fatte  salve  diverse
disposizioni da parte del Presidente della Giunta;

- di sollecitare i  Sindaci  dei Comuni con zone risultate temporaneamente non balneabili  nel  corso della
stagione, al rispetto degli obblighi di legge citati in premessa, ovvero l’apposizione di idonea segnaletica e
l’invio tempestivo delle ordinanze di divieto di balneazione e di revoca del divieto al Ministero della Salute,
secondo le modalità indicate nella circolare ministeriale del 31 maggio 2019.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al T.A.R. per il
Piemonte.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art,

Pag 2 di 3

COMUNE DI VIVERONE - Prot 0002744 del 27/05/2020 Tit 1 Cl  Fasc 



61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12.10.2010, n. 22.

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE (A1400A - SANITA' E WELFARE)
Firmato digitalmente da Fabio Aimar

Pag 3 di 3

COMUNE DI VIVERONE - Prot 0002744 del 27/05/2020 Tit 1 Cl  Fasc 



Allegato balneazione 2020 Pagina 1

DENOMINAZIONE AREA/GRUPPO
CODICE 

AREA/GRUPPO
OGGETTO PROV

COMUNE 
AREA/GRUPPO

STATO

LIDO TOCE IT001103008001 Lago Maggiore VCO Baveno Utilizzabile ai fini balneari
SPIAGGIA CAMPING IT001103008003 Lago Maggiore VCO Baveno Utilizzabile ai fini balneari
SPIAGGIA VIA REP. OSSOLA IT001103008004 Lago Maggiore VCO Baveno Utilizzabile ai fini balneari
SPIAGGIA LUNGOLAGO FERIOLO IT001103008005 Lago Maggiore VCO Baveno Utilizzabile ai fini balneari
SPIAGGIA VILLA FEDORA IT001103008006 Lago Maggiore VCO Baveno Utilizzabile ai fini balneari
LIDO DI BAVENO IT001103008008 Lago Maggiore VCO Baveno Utilizzabile ai fini balneari
VILLA CARLOTTA IT001103010001 Lago Maggiore VCO Belgirate Utilizzabile ai fini balneari
LIDO COMUNALE IT001103010002 Lago Maggiore VCO Belgirate Utilizzabile ai fini balneari
LIDO CANNERO IT001103016001 Lago Maggiore VCO Cannero Riviera Utilizzabile ai fini balneari
CAMP.INTERNAZIONALE RIVIERA IT001103017001 Lago Maggiore VCO Cannobio Utilizzabile ai fini balneari
LIDO PARCO IT001103017002 Lago Maggiore VCO Cannobio Utilizzabile ai fini balneari
CAMP.NOSETTO IT001103017003 Lago Maggiore VCO Cannobio Utilizzabile ai fini balneari
VILLA VOLPI IT001103033002 Lago Maggiore VCO Ghiffa Utilizzabile ai fini balneari
INCRINO IT001103033003 Lago Maggiore VCO Ghiffa Utilizzabile ai fini balneari
PANIZZA IT001103033004 Lago Maggiore VCO Ghiffa Utilizzabile ai fini balneari
DELL`ORTO IT001103049001 Lago Maggiore VCO Oggebbio Utilizzabile ai fini balneari
SOTTO CAMOGNO IT001103049002 Lago Maggiore VCO Oggebbio Utilizzabile ai fini balneari
VILLA GIANNA - QUARANTINA IT001103049A001 Lago Maggiore VCO Oggebbio Utilizzabile ai fini balneari
ISOLA PESCATORI IT001103064001 Lago Maggiore VCO Stresa Utilizzabile ai fini balneari
ISOLA BELLA IT001103064002 Lago Maggiore VCO Stresa Utilizzabile ai fini balneari
CARCIANO IT001103064003 Lago Maggiore VCO Stresa Utilizzabile ai fini balneari
PALLAVICINO IT001103064004 Lago Maggiore VCO Stresa Utilizzabile ai fini balneari
SPIAGGIA BORROMEO IT001103064005 Lago Maggiore VCO Stresa Utilizzabile ai fini balneari
SPIAGGIA REGINA BLU IT001103064006 Lago Maggiore VCO Stresa Utilizzabile ai fini balneari
ISOLA MADRE IT001103064007 Lago Maggiore VCO Stresa Utilizzabile ai fini balneari
CAMP.SASSO IT001103072001 Lago Maggiore VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
ISOLINO - FONDO TOCE IT001103072A002 Lago Maggiore VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
LIDO E COLONIA SOLARE LUNA IT001103072006 Lago Maggiore VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
BEL SITO - TRE PONTI IT001103072A001 Lago Maggiore VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
VILLA TARANTO IT001103072009 Lago Maggiore VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
RIGOLETTO - PALLANZA IT001103072011 Lago Maggiore VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
BUON RIMEDIO IT001103072014 Lago Maggiore VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
ROCCHETTE - LIDO NAUTICA IT001003008001 Lago Maggiore Novara Arona Utilizzabile ai fini balneari
LIDO ARONA IT001003008002 Lago Maggiore Novara Arona Utilizzabile ai fini balneari
SP.CICOGNOLA IT001003043001 Lago Maggiore Novara Castelletto sopra Ticino Utilizzabile ai fini balneari

Pagina 1 di 3

COMUNE DI VIVERONE - Prot 0002744 del 27/05/2020 Tit 1 Cl  Fasc 



Allegato balneazione 2020 Pagina 2

CAMP LAGO AZZURRO IT001003062001 Lago Maggiore Novara Dormelletto Utilizzabile ai fini balneari
BAR LEONARDI - PIROLINO IT001003062002 Lago Maggiore Novara Dormelletto Utilizzabile ai fini balneari
CAMP.SMERALDO IT001003062003 Lago Maggiore Novara Dormelletto Utilizzabile ai fini balneari
LA ROTTA IT001003062004 Lago Maggiore Novara Dormelletto Utilizzabile ai fini balneari
LIDO IT001003084001 Lago Maggiore Novara Lesa Utilizzabile ai fini balneari
LESA - CASTELLACCIO IT001003084A001 Lago Maggiore Novara Lesa Utilizzabile ai fini balneari
PRESSO TORRENTE ERNO IT001003084004 Lago Maggiore Novara Lesa Utilizzabile ai fini balneari
CAMPEGGIO SOLCIO IT001003084005 Lago Maggiore Novara Lesa Utilizzabile ai fini balneari
SCIVOLO GALLI IT001003095001 Lago Maggiore Novara Meina Utilizzabile ai fini balneari
LIDO DI MEINA IT001003095002 Lago Maggiore Novara Meina Utilizzabile ai fini balneari

IMBARCADERO IT001103048001 Lago d'Orta VCO Nonio Utilizzabile ai fini balneari
SPIAGGIA PUBBLICA BAGNELLA IT001103050003 Lago d'Orta VCO Omegna Utilizzabile ai fini balneari 
SPIAGGIA LIDO CENTRO SPORTIVO IT001103050004 Lago d'Orta VCO Omegna Utilizzabile ai fini balneari
AREA ATTUALE SEDE CANOTTIERI IT001103050005 Lago d'Orta VCO Omegna Utilizzabile ai fini balneari*
LIDO IT001003076001 Lago d'Orta Novara Gozzano Utilizzabile ai fini balneari
MIAMI IT001003112002 Lago d'Orta Novara Orta San Giulio Utilizzabile ai fini balneari
ORTELLO IT001003112003 Lago d'Orta Novara Orta San Giulio Utilizzabile ai fini balneari
VILLA MOTTA IT001003112004 Lago d'Orta Novara Orta San Giulio Utilizzabile ai fini balneari
BAGNERA IT001003112005 Lago d'Orta Novara Orta San Giulio Utilizzabile ai fini balneari
RIALACCIO IT001003115001 Lago d'Orta Novara Pella Utilizzabile ai fini balneari
VERDE LAGO IT001003116001 Lago d'Orta Novara Pettenasco Utilizzabile ai fini balneari
CAMP.ALLEGRO IT001003116002 Lago d'Orta Novara Pettenasco Utilizzabile ai fini balneari
PUNTA DI CRABBIA IT001003116003 Lago d'Orta Novara Pettenasco Utilizzabile ai fini balneari
PRAROLO - PORTO LAGNA IT001003133A001 Lago d'Orta Novara San Maurizio d'Opaglio Utilizzabile ai fini balneari
PASCOLO IT001003133003 Lago d'Orta Novara San Maurizio d'Opaglio Utilizzabile ai fini balneari

PICCOLO LAGO - CAMPEGGI IT001103072A003 Lago Mergozzo VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari
MONTALBANO (LIDO PILASTRI-SP.QUARTINA) IT001103044001 Lago Mergozzo VCO Mergozzo Utilizzabile ai fini balneari
PORTAIOLO IT001103044002 Lago Mergozzo VCO Mergozzo Utilizzabile ai fini balneari

SANTINO IT001103072008 S. Bernardino VCO Verbania Utilizzabile ai fini balneari

ORRIDO S. ANNA IT001103017004 Torr.Cannobino VCO Cannobio Utilizzabile ai fini balneari
OSSIDI METALLICI IT001103017005 Torr.Cannobino VCO Cannobio Utilizzabile ai fini balneari

CHALET - GRIGNETO IT001001013A001 Lago Avigliana Torino Avigliana Utilizzabile ai fini balneari

Pagina 2 di 3

COMUNE DI VIVERONE - Prot 0002744 del 27/05/2020 Tit 1 Cl  Fasc 



Allegato balneazione 2020 Pagina 3

GRAN BAIA IT001001013003 Lago Avigliana Torino Avigliana Utilizzabile ai fini balneari

ZONA CANOTTIERI CHALET IT001001050004 Lago di Candia Torino Candia Canavese Utilizzabile ai fini balneari
ZONA LIDO IT001001050005 Lago di Candia Torino Candia Canavese Utilizzabile ai fini balneari **
ZONA BARCACCIA IT001001050006 Lago di Candia Torino Candia Canavese Utilizzabile ai fini balneari **

ARABA FENICE IT001001077001 Lago Sirio Torino Chiaverano Utilizzabile ai fini balneari
MOIA - SCARICATORE IT001001077A001 Lago Sirio Torino Chiaverano Utilizzabile ai fini balneari
SOC.CANOTTIERI IT001001125001 Lago Sirio Torino Ivrea Utilizzabile ai fini balneari

LIDO DI VIVERONE IT001096080A001 Lago diViverone Biella Viverone Utilizzabile ai fini balneari
COMUNA - MASSERIA IT001096080A002 Lago diViverone Biella Viverone Utilizzabile ai fini balneari
CAMPEGGIO HAWAY IT001096080005 Lago diViverone Biella Viverone Utilizzabile ai fini balneari
LIDO ANZASCO IT001001196001 Lago diViverone Torino Piverone Utilizzabile ai fini balneari

** Sito in stato Scarso utilizzato per la balneazio ne a seguito di misure di gestione attivate per con trollare le fonti di contaminazione microbiologica

*  Sito non utilizzato ai fini balneari nella stagi one 2019 a causa lavori di ripristino, utilizzabile  a fini balneari a fronte di risultato conforme del
    campionamento che precede l'inizio della stagio ne balneare 2020

Pagina 3 di 3

COMUNE DI VIVERONE - Prot 0002744 del 27/05/2020 Tit 1 Cl  Fasc 


